
Anno  XL REPUBBLICA ITALIANA  N. 35 Speciale 
Concorsi 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 26 AGOSTO 2009 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO 
 
Gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo hanno decorrenza dal 1° Gennaio al 31 Dicembre. Il costo annuale è di � 
198,38 da versare sul c.c.p. n° 12101671 specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non 
prima della ricezione da parte della Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del 
versamento effettuato alla Redazione tramite fax al numero 0862 363574.  
A seguito delle modifiche alla L.R. 63/1999 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007 - art.1 comma 113 L.R. n° 16 del 21 Novembre 2008), si 
comunica che "L�accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è consentito gratuitamente a tutti i 
cittadini, i dati acquisiti non rivestono carattere di ufficialità e legalità" 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale - Via Leonardo da Vinci - 67100 L�Aquila - c/o Palazzo Silone - Container n. 3 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n° 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, 

per un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,47 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite e-mail all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it 
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 363574 
• Costo fascicolo o Arretrati, solo se disponibili, fino a 190 pagine: � 1,40 oltre � 0,90 per eventuali spese di spedizione 
• Costo fascicolo o Arretrati, solo se disponibili, superiore a 190 pagine: � 2,80 oltre � 1,40 per eventuali spese di spedizione 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Via Leonardo da Vinci - 67100 L�Aquila - c/o Palazzo Silone - Container n. 3 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte III 
 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

DELIBERAZIONE 27.07.2009, n. 388: 
Legge 401/2000, art. 3: approvazione 

Avviso pubblico per l’ammissione in so-
prannumero al corso triennale di formazio-
ne specifica in medicina generale 2009/2012, 
indetto con DGR n. 48 del 14 febbraio 2009.
............................................................... Pag. 5 

 
DELIBERAZIONE 10.08.2009, n. 430: 

D.G.R. n. 60 del 25 febbraio 2009 - Avvi-
so pubblico per il conferimento dell’incarico 
di Componente del NIV. Riapertura termi-
ni.......................................................... Pag. 17 

 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
E STRUMENTALI 

 
DETERMINAZIONE 12.08.2009, n. DD/49: 

Servizio “Viabilità e Sicurezza Stradale” 
della Direzione “Trasporti e Mobilità, Via-
bilità, Demanio e Catasto Stradale, Sicurez-
za Stradale”– Definizione natura e pro-
grammi da realizzare e avvio della procedu-
ra ad evidenza pubblica per il conferimento 
del relativo incarico di dirigenza del Servi-
zio – art. 22 L. R. 77/99 –................... Pag. 18 

 
DETERMINAZIONE 12.08.2009, n. DD/50: 

Servizio “Sport e Impiantistica Sporti-
va” della Direzione “Riforme Istituzionali, 
Enti Locali, Bilancio, Attività Sportive”– 
Definizione natura e programmi da realiz-
zare e avvio della procedura ad evidenza 
pubblica  per il conferimento del relativo 
incarico di dirigenza del Servizio – art. 22 
L. R. 77/99 –........................................ Pag. 24 

 
DETERMINAZIONE 12.08.2009, n. DD/51: 

Servizio “Pianificazione e Sviluppo Ri-
sorse Umane” della Direzione “Politiche 
della Salute”– Definizione natura e pro-
grammi da realizzare e avvio della procedu-
ra ad evidenza pubblica per il conferimento 
del relativo incarico di dirigenza del Servi-
zio – art. 22 L. R. 77/99 –................... Pag. 28 

 
DETERMINAZIONE 12.08.2009, n. DD/52: 

Posizione di Staff “Decentramento e 
Semplificazione” della Direzione “Politiche 
Agricole e di Sviluppo Rurale, Forestale, 
Caccia e Pesca, Emigrazione”– Definizione 
natura e programmi da realizzare e avvio 
della procedura ad evidenza pubblica  per il 
conferimento del relativo incarico di diri-
genza  del Servizio – art. 22 L. R. 77/99 –.
............................................................. Pag. 32 

 
DETERMINAZIONE 12.08.2009, n. DD/53: 

Servizio “Bilancio” della Direzione “Ri-
forme Istituzionali, Enti Locali, Bilancio, 
Attività Sportive”– Definizione natura e 
programmi da realizzare e avvio della pro-
cedura ad evidenza pubblica per il conferi-
mento del relativo incarico di dirigenza del 
Servizio – art. 22 L. R. 77/99 –. ......... Pag. 36 
 
DETERMINAZIONE 12.08.2009, n. DD/54: 

Revoca procedura ad evidenza pubblica 
per il conferimento, ai sensi dell’art. 22 
della L.R. n. 77/99, dell’incarico di Dirigen-
za del Servizio “Ispettorato Provinciale 
dell’Agricoltura di L’Aquila” della Direzio-
ne “Politiche Agricole e di Sviluppo Rurale, 
Forestale, Caccia e Pesca, Emigrazione” - 
Determinazione direttoriale n. DD/31 del 
18.07.2009. .......................................... Pag. 40 

 
DETERMINAZIONE 18.08.2009, n. DD/55: 

Servizio “Emergenze, Interventi e Vo-
lontariato” – Definizione natura e pro-
grammi da realizzare e avvio della procedu-



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

ra ad evidenza pubblica per il conferimento 
del relativo incarico di dirigenza del Servi-
zio – art. 22 L. R. 77/99 –................... Pag. 41 

 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE POLITICHE DELLA SALUTE 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE,  
MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

 
DETERMINAZIONE 12.08.2009, n. DG1/20: 

GRADUATORIA REGIONALE DEFI-
NITIVA DEI MEDICI DI MEDICINA 
GENERALE VALIDA PER L’ANNO 2009. 

CANCELLAZIONE NOMINATIVO 
DOTTORESSA POTTER VIRGINA...........
............................................................. Pag. 46 

 
A.T.E.R. 

AZIENDA TERRITORIALE PER 
L'EDILIZIA RESIDENZIALE PER LA 

PROVINCIA DI PESCARA 
 

Avviso pubblico per il conferimento in-
carico di collaborazione per attività di sup-
porto alla Direzione Generale dell’ATER di 
Pescara. ............................................... Pag. 47 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

<

PARTE I 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 27.07.2009, n. 388: 
Legge 401/2000, art. 3: approvazione Av-

viso pubblico per l’ammissione in sopran-
numero al corso triennale di formazione 
specifica in medicina generale 2009/2012, 
indetto con DGR n. 48 del 14 febbraio 2009. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la Legge n. 401 del 29/12/00 “Norme 
sull’organizzazione del personale sanitario” ed 
in particolare l’art. 3 che prevede “I laureati in 
medicina e chirurgia iscritti al corso universi-
tario di laurea prima del 31/12/91 ed abilitati 
all’esercizio professionale sono ammessi a 
domanda in soprannumero ai corsi di forma-
zione specifica in medicina generale di cui al 
decreto legislativo 8 agosto 1991, n. 256. I 
medici ammessi in soprannumero non hanno 
diritto a borsa di studio e possono svolgere 
attività libero-professionale compatibile con gli 
obblighi formativi”; 

Considerato che alla L 401/00 non ha fatto 
seguito alcuna normativa nazionale che abbia 
regolamentato in maniera più dettagliata e spe-
cifica l’ammissione in soprannumero al corso di 
formazione specifica in medicina generale; 

Visto il D.Lgs. 368/99 e successive modifi-
cazioni, che recependo la normativa comunita-
ria (direttive 93/16/CE, 97/50/CE, 98/21/CE, 
96/63/CE, 99/46/CE) disciplina i corsi di for-
mazione specifica in medicina generale ed 
abroga, fra gli altri, il D.Lgs. 256/91, al quale 
viene fatto esplicito riferimento dalla L. 401/00; 

Considerato che il D.Lgs. 368/99 e succes-

sive modificazioni prevede all’art. 25 che le 
Regioni e le Province autonome emanino ogni 
anno, entro il 28 febbraio, i bandi di concorso 
per l’ammissione al corso triennale di forma-
zione specifica in medicina generale, in con-
formità ai principi fondamentali definiti dal 
Ministero della Salute, per la disciplina unitaria 
del sistema; 

Visto il Decreto 7 marzo 2006 “Principi 
fondamentali per la disciplina unitaria in mate-
ria di formazione specifica in medicina genera-
le” che, all’art. 1 – Bandi e contingenti - preve-
de che i bandi debbano contenere tutti le mede-
sime disposizioni, concordate tra le regioni e le 
province autonome e che i contingenti numeri-
ci, da ammettere annualmente al corso, sono 
determinati dalle regioni e province autonome 
nell’ambito delle risorse disponibili e nei limiti 
concordati con il Ministero della Salute; 

Dato atto che la Regione Abruzzo, in attua-
zione di quanto disposto dall’art. 25, comma 2° 
del decreto legislativo 17 agosto 199 n. 368 e 
succ. mod. ed integr., ha bandito con la DGR n. 
48 del 14 febbraio 2009 il concorso pubblico, 
per esami, per l’ammissione di 20 medici al 
corso triennale di formazione specifica in Me-
dicina Generale 2009/2012, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo n. 12 
Speciale Concorsi del 14 marzo 2009 e, per 
estratto, sulla Gazzetta Ufficiale IV Serie Spe-
ciale Concorsi ed Esami n. 25 del 31 marzo 
2009; 

Atteso che le Regioni hanno ritenuto oppor-
tuno, al fine di dare risposta alle numerose 
richieste di ammissione in soprannumero in 
base alla L. 401/00, procedere alla condivisione 
di uno schema di Avviso pubblico per 
l’ammissione in soprannumero che individuasse 
su tutto il territorio nazionale criteri comuni per 
la determinazione del contingente numerico da 
ammettere, i requisiti da possedere per la pre-
sentazione della domanda nonché per la formu-
lazione di una graduatoria regionale qualora il 
numero delle domande presentate sia superiore 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

al numero dei posti messi a bando; 

Dato atto che: 

- gli Assessori alla Sanità delle Regioni e 
Province autonome in sede di Commissione 
Salute del 22 marzo 2007 e i Presidenti delle 
Regioni e Province autonome in sede di 
Conferenza delle Regioni e Province auto-
nome del 29 marzo 2007, hanno approvato 
per l’anno 2007, il primo testo dell’Avviso 
in questione e contemporaneamente l’ema-
nazione dello stesso da parte delle singole 
Regioni;  

- in sede di Coordinamento interregionale del 
1 febbraio 2008 le Regioni hanno convenuto 
che l’Avviso pubblico per il soprannumero 
venisse emanato dalle Regioni che ne aves-
sero esigenza, e che il punteggio assegnato 
per ogni titolo di servizio presentato è di 
0,05 e che il richiamo all’ACN della medi-
cina generale sia da considerarsi quale rife-
rimento per l’individuazione completa delle 
attività nel campo della medicina generale e 
dell’area delle cure primarie;  

- poiché l’art. 3 della legge 401/00 non pone 
alcuna regolamentazione sui criteri, le mo-
dalità e i numeri da ammettere in sopran-
numero, l’Avviso prevede, per ciascun cor-
so regionale, un contingente numerico di 
soprannumerari non superiore al 10% dei 
posti messi a concorso con il relativo bando 
di cui al Dlvo 368/99; 

- nel caso il numero delle domande presentate 
sia superiore al numero dei posti in sopran-
numero messi a bando, è prevista la forma-
zione di una graduatoria per titoli con rife-
rimento anche ai criteri, previsti nell’Accor-
do Collettivo Nazionale per la medicina ge-
nerale, per l’inserimento nelle graduatorie 
regionali di settore; 

- la disciplina del corso di formazione speci-
fica in medicina generale per i medici am-
messi in soprannumero è quella contenuta 
nel D.Lgs. 368/99 e s.m. e i. e nel Decreto 

del Ministro della Salute 7/3/06, fatto salvo 
quanto espressamente previsto nell’ Avviso 
pubblico per l’ammissione in soprannume-
ro, Allegato 1) quale parte integrante e so-
stanziale al presente provvedimento; 

Ritenuto, pertanto, di emanare l’Avviso 
pubblico, per titoli, per l’ammissione in sopran-
numero al corso triennale di formazione speci-
fica in medicina generale 2009/2012 della 
Regione Abruzzo, secondo lo schema concor-
dato dalle Regioni di cui all’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

Precisato che l’accesso in soprannumero al 
corso avverrà secondo le modalità previste nell’ 
Avviso stesso che costituisce la disciplina di 
riferimento per l’attuazione dell’art 3 della 
Legge 29 dicembre 2000 n. 401;  

Valutato che, essendo venti (20) i posti mes-
si a concorso nella Regione Abruzzo, il numero 
massimo dei medici ammissibili in soprannu-
mero, secondo i criteri stabiliti dall’Avviso di 
cui trattasi (10% di 20), è pari a due (2); 

Evidenziato che gli oneri relativi all’attua-
zione del presente provvedimento sono a carico 
del bilancio regionale che vi provvede con le 
quote del Fondo Sanitario Nazionale a destina-
zione vincolata, assegnate annualmente dal 
Ministero della Salute alla Regione; 

Visto l’art 3 della Legge 29 dicembre 2000 
n. 401. 

Visto il Decreto 7 marzo 2006 “Principi 
fondamentali per la disciplina unitaria in mate-
ria di formazione specifica in medicina genera-
le”; 

Vista la L.R. n. 77 del 14.09.1999 ed in par-
ticolare l’art. 24; 

Dato atto che è stato acquisito il parere fa-
vorevole del Dirigente del Servizio Assistenza 
Distrettuale – Medicina di Base e Specialistica 
sulla regolarità tecnico-amministrativa nonché 
del Direttore Regionale sulla conformità del 
presente provvedimento alla normativa vigente; 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni e precisazioni espresse 
in narrativa che qui si intendono integral-
mente trascritte ed approvate 
1. di approvare ed emanare, ai sensi della 

legge n. 401 del 29/12/2000, l’ Avviso pub-
blico, Allegato 1) parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento, per l’am-
missione in soprannumero al corso triennale 
di formazione specifica in medicina genera-
le della Regione Abruzzo relativo agli anni 
2009/2012, di n. 2 (due) medici, pari al 10% 
dei posti messi a bando con DGR n. 48 del 
14 febbraio 2009;  

2. di disporre la pubblicazione integrale del 
presente atto sul Bollettino Ufficiale della

 Regione Abruzzo; 

3. di dare atto che i medici ammessi in sopran-
numero non hanno diritto a borsa di studio e 
possono svolgere attività libero-profes-
sionale compatibile con gli obblighi forma-
tivi; 

4. di dare atto, altresì, che gli oneri finanziari 
connessi all’attuazione del presente atto so-
no a carico della Regione Abruzzo che vi 
provvede con le quote del Fondo sanitario 
Nazionale a destinazione vincolata, assegna-
te annualmente dal Ministero della Salute e 
saranno individuati con provvedimenti del 
Dirigente del Servizio Assistenza Distrettua-
le, Medicina di base e specialistica della Di-
rezione Politiche della Salute. 

 

Segue allegato

 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 10.08.2009, n. 430: 
D.G.R. n. 60 del 25 febbraio 2009 – Avvi-

so pubblico per il conferimento dell’incari- 
co di Componente del NIV. Riapertura ter-
mini. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la L.R. 14.09.1999 n. 77, recante: 
“norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro”; 

Visto in particolare, l’art. 30 della citata 
legge, il quale prevede che le prestazioni dei 
dirigenti sono soggette a valutazione annuale ai 
fini dell’attribuzione degli incarichi, dello svi-
luppo professionale e della retribuzione di 
risultato; 

Premesso che: 

- con D.G.R. n. 60 del 25 febbraio 2009, si è 
proceduto ad approvare il nuovo Disciplina-
re per l’organizzazione e il funzionamento 
del Nucleo di Valutazione delle prestazioni 
dei Dirigenti della Giunta Regionale e 
l’avviso pubblico per il conferimento del-
l’incarico di Componente dello stesso Nu-
cleo; 

- la citata deliberazione è stata pubblicata sul 
BURA n. 20 del 27.03.2009; 

- con riferimento al suddetto avviso sono state 
presentate n. 6 domande per l’affidamento 
dell’incarico; 

Vista la nota, a firma del Componente la 
Giunta, dott.ssa Federica Carpineta, inviata 
tramite e-mail in data 24.07.2009 al Direttore 
Regionale della Direzione Risorse Umane e 
Strumentali, con la quale si rappresenta la ne-
cessità di procedere alla riapertura dei termini, 
stante l’esiguo numero delle domande presenta-
te, fatti salvi i curricula già pervenuti (note 

allegate al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale – all. 1 e 2); 

Considerato che il Direttore Regionale, nel 
trasmettere la nota del Componente la Giunta, 
ha ritenuto di condividere pienamente le moti-
vazioni addotte a sostegno della richiesta, invi-
tando nel contempo questa Struttura ad attivare 
con urgenza la nuova procedura; 

Rilevato che il termine di presentazione del-
le domande ha coinciso con il periodo immedia-
tamente successivo agli eventi sismici che 
hanno interessato la Regione Abruzzo e che, 
pertanto, tale situazione ha determinato la man-
cata adeguata diffusione e conoscenza del-
l’avviso pubblico in oggetto; 

Ritenuto di dover procedere alla riapertura 
dei termini per la presentazione delle domande 
per il conferimento dell’incarico di Componen-
te del NIV; 

Dato atto che il Dirigente del Servizio Am-
ministrazione del Personale della Direzione 
Risorse Umane e Strumentali ha espresso il 
proprio parere favorevole in merito alla regola-
rità tecnica ed amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ed alla sua conformità 
alla legislazione vigente apponendo la propria 
firma in calce al presente atto. 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

- di riaprire i termini di presentazione delle 
domande per il conferimento dell’incarico 
di Componente del NIV della Giunta Re-
gionale di cui all’avviso pubblico allegato 
alla D.G.R. n. 60 del 25 febbraio 2009; 

- di dare atto che, pertanto, le domande di cui 
sopra dovranno pervenire alla Giunta Re-
gionale d’Abruzzo entro 15 giorni dalla data 
di pubblicazione del relativo avviso sul BU-
RA; 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

- di ritenere, in ogni caso, valide le domande 
già pervenute a seguito della pubblicazione 
del precedente avviso; 

- di disporre la pubblicazione sul BURA 
dell’avviso relativo alla riapertura dei ter-
mini. 

 

 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE RISORSE UMANE 

E STRUMENTALI 
 

DETERMINAZIONE 12.08.2009, n. DD/49: 
Servizio “Viabilità e Sicurezza Stradale” 

della Direzione “Trasporti e Mobilità, Viabi-
lità, Demanio e Catasto Stradale, Sicurezza 
Stradale” – Definizione natura e programmi 
da realizzare e avvio della procedura ad 
evidenza pubblica per il conferimento del 
relativo incarico di dirigenza del Servizio – 
art. 22 L. R. 77/99 –. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la L.R. 14/09/99, n. 77 e s.m.i. recan-
te: “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

Visto, in particolare, l'art. 22, comma 1, del-
la citata L.R. n. 77/99, il quale prevede, tra 
l'altro, che: "Per particolari e specifiche esigen-
ze, connesse alla necessità di acquisire figure 
professionali di particolare rilievo tecnico e 
dotate di adeguata professionalità, nonché per la 
direzione delle strutture organizzative tempora-
nee, possono essere conferiti incarichi dirigen-
ziali con contratto a tempo determinato" e che 
"l'Ufficio di Presidenza e la Giunta regionale 
possono conferire incarichi a contratto nel 
limite del 20% del numero complessivo delle 
Direzioni regionali e, rispettivamente del 20% e 
del 10% delle posizioni dirigenziali di cui 
all'art. l0, comma 5"; 

Visto, nella fattispecie, il comma 5 dell’art. 
22 che rinvia alle disposizioni organizzative 
dell’art. 20, comma 6, della LR. 77/99 per 

quanto attiene alle modalità di conferimento 
degli incarichi dirigenziali nel caso di insedia-
mento di nuovo organo di direzione politica; 

Vista la propria deliberazione n. 2550 del 01 
dicembre 1999 e s.m.i., di determinazione dei 
criteri per l’affidamento e revoca degli incarichi 
dirigenziali; 

Vista D.G.R. n. 309 del 24.06.2009 recante: 
“L.R. 14 settembre 1999, n. 77. Modifica 
D.G.R. n. 2550 del 01.12.1999 concernente 
“Determinazione dei criteri per l’affidamento e 
la revoca degli incarichi dirigenziali”; 

Visti gli atti di organizzazione, approvati 
dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 206 
del 23/02/00 e n. 521 del 30/03/00 e s.m.i. con i 
quali sono stati individuati i Servizi, le Posizio-
ni di Staff e gli Uffici delle Direzioni regionali 
e delle Strutture di Supporto; 

Vista la D.G.R. n. 485 del 26.05.2008 aven-
te ad oggetto: “art. 2, comma secondo L.R. 
15.11.2006, n. 35. Attivazione procedure con-
corsuali per copertura posti vacanti qualifica 
dirigenziale”; 

Vista la D.G.R. n. 1025 del 29.10.2008 con 
la quale è stata modificata parzialmente la 
suddetta D.G.R. n. 485/2008; 

Vista la D.G.R. n. 31 del 09.02.2009 avente 
ad oggetto: “L.R. n. 77/99. Ridefinizione delle 
Direzioni Regionali. Definizione degli obietti-
vi”; 

Vista la D.G.R. n. 102 del 06.03.2009 re-
cante: “D.G.R. n. 31 del 09.02.2009 “L.R. n. 
77/99 – ridefinizione delle Direzioni Regionali 
– Definizione degli obiettivi”. Parziale modifica 
all. A”; 

Preso atto che: 

- con D.G.R. n. 923 del 09.10.2008 all’Ing. 
Ezio Maria PIPINO, dipendente regionale di 
cat. “D”; è stato rinnovato l’incarico, confe-
ritogli precedentemente con D.G.R. n. 930 
del 29.09.2005, di dirigente del Servizio 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

“Viabilità e Sicurezza Stradale” della Dire-
zione “Trasporti e Mobilità, Viabilità, De-
manio e Catasto Stradale, Sicurezza Strada-
le”, ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 77/99; 

- con nota n. RA76655/DD3 del 13.07.2009 il 
dirigente del Servizio “Organizzazione e 
Sviluppo delle Risorse Umane” comunica 
che, ai sensi del comma 6 dell’art. 20 della 
L.R. 7/99, in data 18.07.2009 il suddetto in-
carico conferito all’Ing. Ezio Maria PIPINO 
cesserà in data 18.07.2009, in considerazio-
ne che con Decreto del Presidente della 
G.R. n. 2 del 19.01.2009 si è insediato il 
nuovo Organo di Direzione Politica; 

Vista la nota prot. n. RA/82506 del 
23.07.2009 con la quale il Sig. Componente la 
G.R. preposto alla Direzione “Trasporti e Mobi-
lità, Viabilità, Demanio e Catasto Stradale, 
Sicurezza Stradale” ed il Direttore della Dire-
zione medesima invitano ad attivare la procedu-
ra per individuare il soggetto cui conferire 
l’incarico di dirigente del Servizio “Viabilità e 
Sicurezza Stradale”, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 22 della L.R. 77/99; 

Ritenuto necessario attivare la procedura ri-
chiesta con la citata nota prot. n. RA/82506 del 
23.07.2009 la cui competenza, ai sensi della 
citata D.G.R. n. 2550/99 e s.m. e i., Allegato 
“B”, come modificata dalla D.G.R. n. 1141 
dell’11.11.2005, è della Direzione preposta alla 
gestione delle risorse umane; 

Dato atto che, stante la fase di riorganizza-
zione dell’Ente, la Regione si riserva la facoltà 
di non concludere il presente procedimento, ove 
ragioni di pubblico interesse ciò consiglino; 

Vista la D.G.R. n. 327 del 29.06.2009 re-
cante: “L.R. n. 77 del 1999, successive modifi-
che e integrazioni. Provvedimenti correlati alla 
ridefinizione delle Strutture regionali. Incarichi 
dirigenziali in scadenza; 

Visto l’art. 23 della L.R. 77/99; 

RENDE NOTO 

- l’Amministrazione regionale, ai sensi del-
l’art. 22 della L.R. 77/99 e della D.G.R. n. 
2550/99 e s.m. e i., come modificata dalla 
D.G.R. n. 1141 dell’11.11.2005, intende av-
viare la procedura ad evidenza pubblica per 
conferire l’incarico di dirigente del Servizio 
“Viabilità e Sicurezza Stradale” con sede in 
Pescara, della Direzione “Trasporti e Mobi-
lità, Viabilità, Demanio e Catasto Stradale, 
Sicurezza Stradale”; 

- la natura e le caratteristiche dei programmi 
da realizzare sono connesse alle competenze 
ed alle attività del predetto Servizio, così 
come definite dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 303 del 08.05.2003 e s.m. e 
i. e riportate nel documento Allegato “A” al-
la presente; 

- l’incarico è conferito per la durata di anni 1 
(uno), con facoltà di rinnovo ed è soggetto 
alle disposizioni di cui all’art. 27 della L.R. 
77/99; alla possibile riduzione della durata 
del medesimo qualora la G.R. stabilisse di 
conferire l’incarico di dirigenza del Servizio 
“Viabilità e Sicurezza Stradale” della Dire-
zione “Trasporti e Mobilità, Viabilità, De-
manio e Catasto Stradale, Sicurezza Strada-
le”, ad uno dei dirigenti regionali attualmen-
te in aspettativa e/o distacco sindacale, al 
momento del loro rientro in servizio presso 
l’Amministrazione regionale, come stabilito 
nella D.G.R. n. 917 del 21/10/2003 e s.m.i.; 

- i soggetti interessati debbono inviare appo-
sita domanda, con allegato il proprio curri-
culum professionale, alla Giunta Regionale - 
Direzione Risorse Umane e Strumentali – 
Servizio Organizzazione e Sviluppo Risorse 
Umane – entro e non oltre il 10° giorno 
successivo alla data di pubblicazione sul 
B.U.R.A. del presente avviso, tramite rac-
comandata A/R o presentarlo direttamente a 
mano presso il Servizio medesimo, Via Le-
onardo da Vinci, n. 6, L’Aquila, (in tal caso 
fa fede la data del timbro di ricevimento ap-
posto sulla domanda dal personale addetto 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

al protocollo). Dall’esame del curriculum 
professionale si deve evincere il possesso 
dei requisiti richiesti per il conferimento 
dell’incarico di cui trattasi; 

- è consentita la partecipazione alla proce-
dura per il conferimento dell’incarico in 
argomento ai soggetti in possesso dei se-
guenti requisiti: 
a) Diploma di Laurea in Ingegneria (vec-

chio ordinamento) o Laurea Specialistica 
equiparata alla stessa ai sensi del Decre-
to Interministeriale 5 maggio 2004 o al-
tro Diploma di Laurea equipollente, ai 
sensi di legge; 

b) Abilitazione all’esercizio dell’attività 
professionale; 

c) una documentata qualificazione profes-
sionale, maturata in almeno 5 anni di e-
spletamento di funzioni dirigenziali nella 
pubblica amministrazione, in enti od or-
ganismi pubblici, aziende pubbliche o 

private, oppure nei settori della ricerca, 
della docenza universitaria, delle magi-
strature, dei ruoli degli avvocati e procu-
ratori dello Stato, ovvero una particolare 
specializzazione professionale, culturale 
e scientifica desumibile dalla formazione 
universitaria e post universitaria, da 
pubblicazioni scientifiche o da concrete 
esperienze di lavoro. 

 Il presente provvedimento verrà pubbli-
cato sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it  

AVVERTENZA – L’esito della procedu-
ra sarà reso noto esclusivamente tramite 
pubblicazione sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it, nella se-
zione “Concorsi esperiti” 

IL DIRETTORE REGIONALE  
Dott. Claudio Di Giampietro 

Segue allegato

 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE RISORSE UMANE 

E STRUMENTALI 
 
DETERMINAZIONE 12.08.2009, n. DD/50: 

Servizio “Sport e Impiantistica Sportiva” 
della Direzione “Riforme Istituzionali, Enti 
Locali, Bilancio, Attività Sportive”– Defini-
zione natura e programmi da realizzare e 
avvio della procedura ad evidenza pubblica  
per il conferimento del relativo incarico di 
dirigenza del Servizio – art. 22 L. R. 77/99 –. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la L.R. 14/09/99, n. 77 e  s.m.i. recan-
te: “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

Visto, in particolare, l'art. 22, comma 1, del-
la citata L.R. n. 77/99, il quale prevede, tra 
l'altro, che: "Per particolari e specifiche esigen-
ze, connesse alla necessità di acquisire figure 
professionali di particolare rilievo tecnico e 
dotate di adeguata professionalità, nonché per la 
direzione delle strutture organizzative tempora-
nee, possono essere conferiti incarichi dirigen-
ziali con contratto a tempo determinato" e che 
"l'Ufficio di Presidenza e la Giunta regionale 
possono conferire incarichi a contratto nel 
limite del 20% del numero complessivo delle 
Direzioni regionali e, rispettivamente del 20% e 
del 10% delle posizioni dirigenziali di cui 
all'art. l0, comma 5"; 

Visto, nella fattispecie, il comma 5 dell’art. 
22 che rinvia alle disposizioni organizzative 
dell’art. 20, comma 6, della LR. 77/99 per 
quanto attiene alle modalità di conferimento 
degli incarichi dirigenziali nel caso di insedia-
mento di nuovo organo di direzione politica; 

Vista la propria deliberazione n. 2550 del 01 
dicembre 1999 e s.m.i., di determinazione dei 
criteri per l’affidamento e revoca degli incarichi 
dirigenziali; 

Vista D.G.R. n. 309 del 24.06.2009 recante: 

“L.R. 14 settembre 1999, n. 77. Modifica 
D.G.R. n. 2550 del 01.12.1999 concernente 
“Determinazione dei criteri per l’affidamento e 
la revoca degli incarichi dirigenziali”; 

Visti gli atti di organizzazione, approvati 
dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 206 
del 23/02/00 e n. 521 del 30/03/00 e s.m.i. con i 
quali sono stati individuati i Servizi, le Posizio-
ni di Staff e gli Uffici delle Direzioni regionali 
e delle Strutture di Supporto; 

Vista la D.G.R. n. 485 del 26.05.2008 aven-
te ad oggetto: “art. 2, comma secondo L.R. 
15.11.2006, n. 35. Attivazione procedure con-
corsuali per copertura posti vacanti qualifica 
dirigenziale”; 

Vista la D.G.R. n. 1025 del 29.10.2008 con 
la quale è stata modificata parzialmente la 
suddetta D.G.R. n. 485/2008; 

Vista la D.G.R. n. 31 del 09.02.2009 avente 
ad oggetto: “L.R. n. 77/99. Ridefinizione delle 
Direzioni Regionali. Definizione degli obietti-
vi”; 

Vista la D.G.R. n. 102 del 06.03.2009 re-
cante: “D.G.R. n. 31 del 09.02.2009 “L.R. n. 
77/99 – ridefinizione delle Direzioni Regionali 
– Definizione degli obiettivi”. Parziale modifica 
all. A”; 

Preso atto che con D.G.R. n. 742 del 
07.08.2008 all’Arch. Virgilio BASILE, dipen-
dente regionale di cat. “D”; è stato rinnovato 
l’incarico, conferitogli precedentemente con 
D.G.R. n. 892 del 07.09.2007, di dirigente del 
Servizio “Sport e Impiantistica Sportiva” della 
ex Direzione “Turismo ed Attività Sportive”, ai 
sensi dell’art. 2 della L.R. n. 35 del 15.11.2006 
così come modificato dall’art. 33 della L.R. n. 6 
del 30.04.2009, dal 01.06.2009 e fino al 
31.12.2009; 

Vista la nota prot. n. 515/Segr del 
31.07.2009 con la quale il Sig. Componente la 
G.R. preposto alla Direzione “Riforme Istitu-
zionali, Enti Locali, Bilancio, Attività Sportive” 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

ed il Direttore della Direzione medesima invi-
tano  ad attivare la procedura per individuare il 
soggetto cui conferire l’incarico di dirigente del 
Servizio “Sport e Impiantistica Sporiva”, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 22 della L.R. 
77/99; 

Ritenuto necessario attivare  la procedura ri-
chiesta con la citata nota prot. n. 515/Segr del 
31.07.2009  la cui competenza, ai sensi della 
citata D.G.R. n. 2550/99 e s.m. e i., Allegato 
“B”, come modificata dalla D.G.R. n. 1141 
dell’11.11.2005, è della Direzione preposta alla 
gestione delle risorse umane; 

Dato atto che, stante la fase di riorganizza-
zione dell’Ente, la Regione si riserva la facoltà 
di non concludere il presente procedimento, ove 
ragioni di pubblico interesse ciò consiglino; 

Vista la D.G.R. n. 327 del 29.06.2009 re-
cante: “L.R. n. 77 del 1999, successive modifi-
che e integrazioni. Provvedimenti correlati alla 
ridefinizione delle Strutture regionali. Incarichi 
dirigenziali in scadenza; 

Visto l’art. 23 della L.R. 77/99; 

RENDE NOTO 

- l’Amministrazione regionale, ai sensi del-
l’art. 22 della L.R. 77/99 e della D.G.R. n. 
2550/99 e s.m. e i., come modificata dalla 
D.G.R.  n. 1141 dell’11.11.2005, intende 
avviare la procedura ad evidenza pubblica 
per conferire l’incarico di dirigente del Ser-
vizio “Sport e Impiantistica Sportiva” con 
sede in Pescara, della Direzione “Riforme 
Istituzionali, Enti Locali, Bilancio, Attività 
Sportive”; 

- la natura e le caratteristiche dei programmi 
da realizzare sono connesse alle competenze 
ed alle attività del predetto Servizio, così 
come definite dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 206 del 23.02.2000 e s.m. e 
i. e riportate nel documento Allegato “A” al-
la presente; 

- l’incarico è conferito per la durata di anni 1 
(uno), con facoltà di rinnovo ed è  soggetto 
alle disposizioni di cui all’art. 27 della L.R. 
77/99;  alla possibile riduzione della durata 
del medesimo qualora la G.R. stabilisse di 
conferire l’incarico di dirigenza del Servizio 
“Sport e Impiantistica Sportiva” della Dire-
zione “Riforme Istituzionali, Enti Locali, 
Bilancio, Attività Sportive”, ad uno dei diri-
genti regionali attualmente in aspettativa e/o 
distacco sindacale, al momento del loro 
rientro in servizio presso l’Amministrazione 
regionale, come stabilito nella D.G.R. n. 
917 del 21/10/2003 e s.m.i.; 

- i soggetti interessati debbono inviare appo-
sita domanda, con allegato il proprio curri-
culum professionale, alla Giunta Regionale - 
Direzione Risorse Umane e Strumentali – 
Servizio Organizzazione e Sviluppo Risorse 
Umane – entro e non oltre il 10° giorno 
successivo alla data di pubblicazione sul 
B.U.R.A. del presente avviso, tramite rac-
comandata A/R o presentarlo direttamente a 
mano presso il Servizio medesimo, Via Le-
onardo da Vinci, n. 6, L’Aquila, (in tal caso 
fa fede la data del timbro di ricevimento ap-
posto sulla domanda dal personale addetto 
al protocollo). Dall’esame del curriculum 
professionale si deve evincere il possesso 
dei requisiti richiesti per il conferimento 
dell’incarico di cui trattasi; 

- è consentita la partecipazione alla proce-
dura per il conferimento dell’incarico in 
argomento ai soggetti in possesso dei se-
guenti requisiti: 

a) Diploma di Laurea in Ingegneria o Ar-
chitettura (vecchio ordinamento) o Lau-
ree Specialistiche equiparate agli stessi 
ai sensi del Decreto Interministeriale 5 
maggio 2004 o altro Diploma di Laurea 
equipollente, ai sensi di legge; 

b) Abilitazione all’esercizio dell’attività 
professionale; 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

c) una documentata qualificazione profes-
sionale, maturata in almeno 5 anni di e-
spletamento di funzioni dirigenziali nella 
pubblica amministrazione, in enti od or-
ganismi pubblici, aziende pubbliche o 
private, oppure nei settori della ricerca, 
della docenza universitaria, delle magi-
strature, dei ruoli degli avvocati e procu-
ratori dello Stato, ovvero una particolare 
specializzazione professionale, culturale 
e scientifica desumibile dalla formazione 
universitaria e post universitaria, da 
pubblicazioni scientifiche o da concrete 
esperienze di lavoro. 

 Il presente provvedimento verrà pubbli-
cato sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it  

AVVERTENZA – L’esito della procedu-
ra sarà reso noto esclusivamente tramite 
pubblicazione sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it, nella se-
zione “Concorsi esperiti” 

IL DIRETTORE REGIONALE  
Dott. Claudio Di Giampietro 

 

Segue allegato

 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE RISORSE UMANE 

E STRUMENTALI 
 
DETERMINAZIONE 12.08.2009, n. DD/51: 

Servizio “Pianificazione e Sviluppo Risor-
se Umane” della Direzione “Politiche della 
Salute”– Definizione natura e programmi da 
realizzare e avvio della procedura ad eviden-
za pubblica per il conferimento del relativo 
incarico di dirigenza del Servizio – art. 22 L. 
R. 77/99 –. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la L.R. 14/09/99, n. 77 e s.m.i. recan-
te: “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

Visto, in particolare, l'art. 22, comma 1, del-
la citata L.R. n. 77/99, il quale prevede, tra 
l'altro, che: "Per particolari e specifiche esigen-
ze, connesse alla necessità di acquisire figure 
professionali di particolare rilievo tecnico e 
dotate di adeguata professionalità, nonché per la 
direzione delle strutture organizzative tempora-
nee, possono essere conferiti incarichi dirigen-
ziali con contratto a tempo determinato" e che 
"l'Ufficio di Presidenza e la Giunta regionale 
possono conferire incarichi a contratto nel 
limite del 20% del numero complessivo delle 
Direzioni regionali e, rispettivamente del 20% e 
del 10% delle posizioni dirigenziali di cui 
all'art. l0, comma 5"; 

Visto, nella fattispecie, il comma 5 dell’art. 
22 che rinvia alle disposizioni organizzative 
dell’art. 20, comma 6, della LR. 77/99 per 
quanto attiene alle modalità di conferimento 
degli incarichi dirigenziali nel caso di insedia-
mento di nuovo organo di direzione politica; 

Vista la propria deliberazione n. 2550 del 01 
dicembre 1999 e s.m.i., di determinazione dei 
criteri per l’affidamento e revoca degli incarichi 
dirigenziali; 

Vista D.G.R. n. 309 del 24.06.2009 recante: 

“L.R. 14 settembre 1999, n. 77. Modifica 
D.G.R. n. 2550 del 01.12.1999 concernente 
“Determinazione dei criteri per l’affidamento e 
la revoca degli incarichi dirigenziali”; 

Visti gli atti di organizzazione, approvati 
dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 206 
del 23/02/00 e n. 521 del 30/03/00 e s.m.i. con i 
quali sono stati individuati i Servizi, le Posizio-
ni di Staff e gli Uffici delle Direzioni regionali 
e delle Strutture di Supporto; 

Vista la D.G.R. n. 485 del 26.05.2008 aven-
te ad oggetto: “art. 2, comma secondo L.R. 
15.11.2006, n. 35. Attivazione procedure con-
corsuali per copertura posti vacanti qualifica 
dirigenziale”; 

Vista la D.G.R. n. 1025 del 29.10.2008 con 
la quale è stata modificata parzialmente la 
suddetta D.G.R. n. 485/2008; 

Vista la D.G.R. n. 31 del 09.02.2009 avente 
ad oggetto: “L.R. n. 77/99. Ridefinizione delle 
Direzioni Regionali. Definizione degli obietti-
vi”; 

Vista la D.G.R. n. 102 del 06.03.2009 re-
cante: “D.G.R. n. 31 del 09.02.2009 “L.R. n. 
77/99 – ridefinizione delle Direzioni Regionali 
– Definizione degli obiettivi”. Parziale modifica 
all. A”; 

Preso atto che: 

- con D.G.R. n. 316 del 29.03.2006 alla 
Dott.ssa Maria CROCCO, dirigente regiona-
le; è stato rinnovato l’incarico, conferitogli 
precedentemente con D.G.R. n. 520 del 
30.03.2000, di dirigente del Servizio “Piani-
ficazione e Sviluppo Risorse Umane” della 
Direzione “Politiche della Salute”, dal 
01.04.2006 al 31.03.2009; 

- con D.G.R. n. 120 del 23.03.2009 alla 
Dott.ssa Maria CROCCO, dirigente regiona-
le; è stato conferito l’incarico di Direttore 
della Direzione “Politiche della Salute”, dal 
01.04.2009 al 31.03.2012; 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

Vista la nota prot. n. 17950/DG del 
04.08.2009 con la quale il Sig. Componente la 
G.R. preposto alla Direzione “Politiche della 
Salute” ed il Direttore della Direzione medesi-
ma invitano ad attivare la procedura per indivi-
duare il soggetto cui conferire l’incarico di 
dirigente del Servizio “Pianificazione e Svilup-
po Risorse Umane”, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 22 della L.R. 77/99; 

Ritenuto necessario attivare la procedura ri-
chiesta con la citata nota prot. n. 17950/DG del 
04.08.2009 la cui competenza, ai sensi della 
citata D.G.R. n. 2550/99 e s.m. e i., Allegato 
“B”, come modificata dalla D.G.R. n. 1141 
dell’11.11.2005, è della Direzione preposta alla 
gestione delle risorse umane; 

Dato atto che, stante la fase di riorganizza-
zione dell’Ente, la Regione si riserva la facoltà 
di non concludere il presente procedimento, ove 
ragioni di pubblico interesse ciò consiglino; 

Dato atto che, stante la fase di riorganizza-
zione dell’Ente, la Regione si riserva la facoltà 
di non concludere il presente procedimento, ove 
ragioni di pubblico interesse ciò consiglino; 

Vista la D.G.R. n. 327 del 29.06.2009 re-
cante: “L.R. n. 77 del 1999, successive modifi-
che e integrazioni. Provvedimenti correlati alla 
ridefinizione delle Strutture regionali. Incarichi 
dirigenziali in scadenza; 

Visto l’art. 23 della L.R. 77/99; 

RENDE NOTO 

- l’Amministrazione regionale, ai sensi del-
l’art. 22 della L.R. 77/99 e della D.G.R. n. 
2550/99 e s.m. e i., come modificata dalla 
D.G.R. n. 1141 dell’11.11.2005, intende av-
viare la procedura ad evidenza pubblica per 
conferire l’incarico di dirigente del Servizio 
“Pianificazione e Sviluppo Risorse Umane” 
con sede in Pescara, della Direzione “Politi-
che della Salute”; 

- la natura e le caratteristiche dei programmi 

da realizzare sono connesse alle competenze 
ed alle attività del predetto Servizio, così 
come definite dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 206 del 23.02.2000 e s.m. e 
i. e riportate nel documento Allegato “A” al-
la presente; 

- l’incarico è conferito per la durata di anni 1 
(uno), con facoltà di rinnovo ed è soggetto 
alle disposizioni di cui all’art. 27 della L.R. 
77/99; alla possibile riduzione della durata 
del medesimo qualora la G.R. stabilisse di 
conferire l’incarico di dirigenza del Servizio 
“Pianificazione e Sviluppo Risorse Umane” 
della Direzione “Politiche della Salute”, ad 
uno dei dirigenti regionali attualmente in 
aspettativa e/o distacco sindacale, al mo-
mento del loro rientro in servizio presso 
l’Amministrazione regionale, come stabilito 
nella D.G.R. n. 917 del 21/10/2003 e s.m.i.; 

- i soggetti interessati debbono inviare appo-
sita domanda, con allegato il proprio curri-
culum professionale, alla Giunta Regionale - 
Direzione Risorse Umane e Strumentali – 
Servizio Organizzazione e Sviluppo Risorse 
Umane – entro e non oltre il 10° giorno 
successivo alla data di pubblicazione sul 
B.U.R.A. del presente avviso, tramite rac-
comandata A/R o presentarlo direttamente a 
mano presso il Servizio medesimo, Via Le-
onardo da Vinci, n. 6, L’Aquila, (in tal caso 
fa fede la data del timbro di ricevimento ap-
posto sulla domanda dal personale addetto 
al protocollo). Dall’esame del curriculum 
professionale si deve evincere il possesso 
dei requisiti richiesti per il conferimento 
dell’incarico di cui trattasi; 

- è consentita la partecipazione alla proce-
dura per il conferimento dell’incarico in 
argomento ai soggetti in possesso dei se-
guenti requisiti: 

a) Diploma di Laurea (vecchio ordinamen-
to) o Laurea Specialistica; 

b) una documentata qualificazione profes-



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

sionale, maturata in almeno 5 anni di e-
spletamento di funzioni dirigenziali nella 
pubblica amministrazione, in enti od or-
ganismi pubblici, aziende pubbliche o 
private, oppure nei settori della ricerca, 
della docenza universitaria, delle magi-
strature, dei ruoli degli avvocati e procu-
ratori dello Stato, ovvero una particolare 
specializzazione professionale, culturale 
e scientifica desumibile dalla formazione 
universitaria e post universitaria, da 
pubblicazioni scientifiche o da concrete 
esperienze di lavoro. 

 Il presente provvedimento verrà pubblicato

sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it  

AVVERTENZA – L’esito della procedu-
ra sarà reso noto esclusivamente tramite 
pubblicazione sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it, nella sezio-
ne “Concorsi esperiti” 

IL DIRETTORE REGIONALE  
Dott. Claudio Di Giampietro 

 
Segue allegato

 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE RISORSE UMANE 

E STRUMENTALI 
 

DETERMINAZIONE 12.08.2009, n. DD/52: 
Posizione di Staff “Decentramento e 

Semplificazione” della Direzione “Politiche 
Agricole e di Sviluppo Rurale, Forestale, 
Caccia e Pesca, Emigrazione”– Definizione 
natura e programmi da realizzare e avvio 
della procedura ad evidenza pubblica  per il 
conferimento del relativo incarico di dirigen-
za  del Servizio – art. 22 L. R. 77/99 –. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la L.R. 14/09/99, n. 77 e s.m.i. recan-
te: “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

Visto, in particolare, l'art. 22, comma 1, del-
la citata L.R. n. 77/99, il quale prevede, tra 
l'altro, che: "Per particolari e specifiche esigen-
ze, connesse alla necessità di acquisire figure 
professionali di particolare rilievo tecnico e 
dotate di adeguata professionalità, nonché per la 
direzione delle strutture organizzative tempora-
nee, possono essere conferiti incarichi dirigen-
ziali con contratto a tempo determinato" e che 
"l'Ufficio di Presidenza e la Giunta regionale 
possono conferire incarichi a contratto nel 
limite del 20% del numero complessivo delle 
Direzioni regionali e, rispettivamente del 20% e 
del 10% delle posizioni dirigenziali di cui 
all'art. l0, comma 5"; 

Visto, nella fattispecie, il comma 5 dell’art. 
22 che rinvia alle disposizioni organizzative 
dell’art. 20, comma 6, della LR. 77/99 per 
quanto attiene alle modalità di conferimento 
degli incarichi dirigenziali nel caso di insedia-
mento di nuovo organo di direzione politica; 

Vista la propria deliberazione n. 2550 del 01 
dicembre 1999 e s.m.i., di determinazione dei 
criteri per l’affidamento e revoca degli incarichi 
dirigenziali; 

Vista D.G.R. n. 309 del 24.06.2009 recante: 
“L.R. 14 settembre 1999, n. 77. Modifica 
D.G.R. n. 2550 del 01.12.1999 concernente 
“Determinazione dei criteri per l’affidamento e 
la revoca degli incarichi dirigenziali”; 

Visti gli atti di organizzazione, approvati 
dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 206 
del 23/02/00 e n. 521 del 30/03/00 e s.m.i. con i 
quali sono stati individuati i Servizi, le Posizio-
ni di Staff e gli Uffici delle Direzioni regionali 
e delle Strutture di Supporto; 

Vista la D.G.R. n. 485 del 26.05.2008 aven-
te ad oggetto: “art. 2, comma secondo L.R. 
15.11.2006, n. 35. Attivazione procedure con-
corsuali per copertura posti vacanti qualifica 
dirigenziale”; 

Vista la D.G.R. n. 1025 del 29.10.2008 con 
la quale è stata modificata parzialmente la 
suddetta D.G.R. n. 485/2008; 

Vista la D.G.R. n. 31 del 09.02.2009 avente 
ad oggetto: “L.R. n. 77/99. Ridefinizione delle 
Direzioni Regionali. Definizione degli obietti-
vi”; 

Vista la D.G.R. n. 102 del 06.03.2009 re-
cante: “D.G.R. n. 31 del 09.02.2009 “L.R. n. 
77/99 – ridefinizione delle Direzioni Regionali 
– Definizione degli obiettivi”. Parziale modifica 
all. A”; 

Preso atto che con D.G.R. n. 711 del 
01.08.2008 alla Dott.ssa Rosaria GARZAREL-
LA è stato rinnovato l’incarico, conferitogli 
precedentemente con D.G.R. n. 730 del 
23.07.2007, di dirigente della Posizione di Staff 
“Decentramento e Semplificazione”, ai sensi 
dell’art. 2 della L.R. n. 35 del 15.11.2006 così 
come modificato dall’art. 33 della L.R. n. 6 del 
30.04.2009, dal 01.08.2008 e fino al 
31.07.2009; 

Vista la nota prot. n. RA84375 del 
28.07.2009, acquisita agli atti del Servizio 
“Organizzazione e Sviluppo delle Risorse U-
mane” in data 31.07.2009, con la quale il Sig. 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 

Componente la G.R. preposto alla Direzione 
“Politiche Agricole e di Sviluppo Rurale, Fore-
stale, Caccia e Pesca, Emigrazione” ed il Diret-
tore della Direzione medesima invitano ad 
attivare la procedura per individuare il soggetto 
cui conferire l’incarico di dirigente della Posi-
zione di Staff “Decentramento e Semplificazio-
ne”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 della 
L.R. 77/99; 

Ritenuto necessario attivare la procedura ri-
chiesta con la citata nota prot. n. RA84375 del 
28.07.2009 la cui competenza, ai sensi della 
citata D.G.R. n. 2550/99 e s.m. e i., Allegato 
“B”, come modificata dalla D.G.R. n. 1141 
dell’11.11.2005, è della Direzione preposta alla 
gestione delle risorse umane; 

Dato atto che, stante la fase di riorganizza-
zione dell’Ente, la Regione si riserva la facoltà 
di non concludere il presente procedimento, ove 
ragioni di pubblico interesse ciò consiglino; 

Vista la D.G.R. n. 327 del 29.06.2009 re-
cante: “L.R. n. 77 del 1999, successive modifi-
che e integrazioni. Provvedimenti correlati alla 
ridefinizione delle Strutture regionali. Incarichi 
dirigenziali in scadenza; 

Visto l’art. 23 della L.R. 77/99; 

RENDE NOTO 

- l’Amministrazione regionale, ai sensi 
dell’art. 22 della L.R. 77/99 e della D.G.R. 
n. 2550/99 e s.m. e i., come modificata dalla 
D.G.R. n. 1141 dell’11.11.2005, intende av-
viare la procedura ad evidenza pubblica per 
conferire l’incarico di dirigente della Posi-
zione di Staff “Decentramento e Semplifi-
cazione”, con sede in Pescara, della Dire-
zione “Politiche Agricole e di Sviluppo Ru-
rale, Forestale, Caccia e Pesca, Emigrazio-
ne”; 

- la natura e le caratteristiche dei programmi 
da realizzare sono connesse alle competenze 
ed alle attività del predetto Servizio, così 
come definite dalla Giunta Regionale con 

deliberazione n. 521 del 30.03.2000 e ripor-
tate nel documento Allegato “A” alla pre-
sente; 

- l’incarico è conferito per la durata di anni 1 
(uno), con facoltà di rinnovo ed è soggetto 
alle disposizioni di cui all’art. 27 della L.R. 
77/99; alla possibile riduzione della durata 
del medesimo qualora la G.R. stabilisse di 
conferire l’incarico di dirigenza della Posi-
zione di Staff “Decentramento e Semplifi-
cazione” della Direzione “Politiche Agricole 
e di Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e 
Pesca, Emigrazione”, ad uno dei dirigenti 
regionali attualmente in aspettativa e/o di-
stacco sindacale, al momento del loro rien-
tro in servizio presso l’Amministrazione re-
gionale, come stabilito nella D.G.R. n. 917 
del 21/10/2003 e s.m.i.; 

- i soggetti interessati debbono inviare appo-
sita domanda, con allegato il proprio curri-
culum professionale, alla Giunta Regionale - 
Direzione Risorse Umane e Strumentali – 
Servizio Organizzazione e Sviluppo Risorse 
Umane – entro e non oltre il 10° giorno 
successivo alla data di pubblicazione sul 
B.U.R.A. del presente avviso, tramite rac-
comandata A/R o presentarlo direttamente a 
mano presso il Servizio medesimo, Via Le-
onardo da Vinci, n. 6, L’Aquila, (in tal caso 
fa fede la data del timbro di ricevimento ap-
posto sulla domanda dal personale addetto 
al protocollo). Dall’esame del curriculum 
professionale si deve evincere il possesso 
dei requisiti richiesti per il conferimento 
dell’incarico di cui trattasi; 

- è consentita la partecipazione alla proce-
dura per il conferimento dell’incarico in 
argomento ai soggetti in possesso dei se-
guenti requisiti: 

a) Diploma di Laurea (vecchio ordinamen-
to) o Laurea Specialistica; 

b) una documentata qualificazione profes-
sionale, maturata in almeno 5 anni di e-



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

spletamento di funzioni dirigenziali nella 
pubblica amministrazione, in enti od or-
ganismi pubblici, aziende pubbliche o 
private, oppure nei settori della ricerca, 
della docenza universitaria, delle magi-
strature, dei ruoli degli avvocati e procu-
ratori dello Stato, ovvero una particolare 
specializzazione professionale, culturale 
e scientifica desumibile dalla formazione 
universitaria e post universitaria, da 
pubblicazioni scientifiche o da concrete 
esperienze di lavoro. 

 Il presente provvedimento verrà pubbli-

cato sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it  

AVVERTENZA – L’esito della procedu-
ra sarà reso noto esclusivamente tramite 
pubblicazione sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it, nella sezio-
ne “Concorsi esperiti” 

IL DIRETTORE REGIONALE  
Dott. Claudio Di Giampietro 

 

Segue allegato

 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 

 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE RISORSE UMANE 

E STRUMENTALI 
 

DETERMINAZIONE 12.08.2009, n. DD/53: 
Servizio “Bilancio” della Direzione “Ri-

forme Istituzionali, Enti Locali, Bilancio, 
Attività Sportive” – Definizione natura e 
programmi da realizzare e avvio della pro-
cedura ad evidenza pubblica per il conferi-
mento del relativo incarico di dirigenza del 
Servizio – art. 22 L. R. 77/99 –. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la L.R. 14/09/99, n. 77 e s.m.i. recan-
te: “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

Visto, in particolare, l'art. 22, comma 1, del-
la citata L.R. n. 77/99, il quale prevede, tra 
l'altro, che: "Per particolari e specifiche esigen-
ze, connesse alla necessità di acquisire figure 
professionali di particolare rilievo tecnico e 
dotate di adeguata professionalità, nonché per la 
direzione delle strutture organizzative tempora-
nee, possono essere conferiti incarichi dirigen-
ziali con contratto a tempo determinato" e che 
"l'Ufficio di Presidenza e la Giunta regionale 
possono conferire incarichi a contratto nel 
limite del 20% del numero complessivo delle 
Direzioni regionali e, rispettivamente del 20% e 
del 10% delle posizioni dirigenziali di cui 
all'art. l0, comma 5"; 

Visto, nella fattispecie, il comma 5 dell’art. 
22 che rinvia alle disposizioni organizzative 
dell’art. 20, comma 6, della LR. 77/99 per 
quanto attiene alle modalità di conferimento 
degli incarichi dirigenziali nel caso di insedia-
mento di nuovo organo di direzione politica; 

Vista la propria deliberazione n. 2550 del 01 
dicembre 1999 e s.m.i., di determinazione dei 
criteri per l’affidamento e revoca degli incarichi 
dirigenziali; 

Vista D.G.R. n. 309 del 24.06.2009 recante: 

“L.R. 14 settembre 1999, n. 77. Modifica 
D.G.R. n. 2550 del 01.12.1999 concernente 
“Determinazione dei criteri per l’affidamento e 
la revoca degli incarichi dirigenziali”; 

Visti gli atti di organizzazione, approvati 
dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 206 
del 23/02/00 e n. 521 del 30/03/00 e s.m.i. con i 
quali sono stati individuati i Servizi, le Posizio-
ni di Staff e gli Uffici delle Direzioni regionali 
e delle Strutture di Supporto; 

Vista la D.G.R. n. 485 del 26.05.2008 aven-
te ad oggetto: “art. 2, comma secondo L.R. 
15.11.2006, n. 35. Attivazione procedure con-
corsuali per copertura posti vacanti qualifica 
dirigenziale”; 

Vista la D.G.R. n. 1025 del 29.10.2008 con 
la quale è stata modificata parzialmente la 
suddetta D.G.R. n. 485/2008; 

Vista la D.G.R. n. 31 del 09.02.2009 avente 
ad oggetto: “L.R. n. 77/99. Ridefinizione delle 
Direzioni Regionali. Definizione degli obietti-
vi”; 

Vista la D.G.R. n. 102 del 06.03.2009 re-
cante: “D.G.R. n. 31 del 09.02.2009 “L.R. n. 
77/99 – ridefinizione delle Direzioni Regionali 
– Definizione degli obiettivi”. Parziale modifica 
all. A”; 

Preso atto che con D.G.R. n. 256 del 
25.05.2009 al Dott. Carmine CIPOLLONE, 
dipendente regionale di cat. “D”; è stato rinno-
vato l’incarico, conferitogli precedentemente 
con D.G.R. n. 502 del 25.05.2007, di dirigente 
del Servizio “Bilancio” della Direzione “Rifor-
me Istituzionali, Enti Locali, Bilancio, Attività 
Sportive”, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 35 
del 15.11.2006 così come modificato dall’art. 
33 della L.R. n. 6 del 30.04.2009, dal 
01.06.2009 e fino al 31.12.2009; 

Vista la nota prot. n. 516/Segr del 
31.07.2009 con la quale il Sig. Componente la 
G.R. preposto alla Direzione “Riforme Istitu-
zionali, Enti Locali, Bilancio, Attività Sportive” 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

ed il Direttore della Direzione medesima invi-
tano ad attivare la procedura per individuare il 
soggetto cui conferire l’incarico di dirigente del 
Servizio “Bilancio” , ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 22 della L.R. 77/99; 

Ritenuto necessario attivare la procedura ri-
chiesta con la citata nota prot. n. 516/Segr del 
31.07.2009 la cui competenza, ai sensi della 
citata D.G.R. n. 2550/99 e s.m. e i., Allegato 
“B”, come modificata dalla D.G.R. n. 1141 
dell’11.11.2005, è della Direzione preposta alla 
gestione delle risorse umane; 

Dato atto che, stante la fase di riorganizza-
zione dell’Ente, la Regione si riserva la facoltà 
di non concludere il presente procedimento, ove 
ragioni di pubblico interesse ciò consiglino; 

Vista la D.G.R. n. 327 del 29.06.2009 re-
cante: “L.R. n. 77 del 1999, successive modifi-
che e integrazioni. Provvedimenti correlati alla 
ridefinizione delle Strutture regionali. Incarichi 
dirigenziali in scadenza; 

Visto l’art. 23 della L.R. 77/99; 

RENDE NOTO 

- l’Amministrazione regionale, ai sensi 
dell’art. 22 della L.R. 77/99 e della D.G.R. 
n. 2550/99 e s.m. e i., come modificata dalla 
D.G.R. n. 1141 dell’11.11.2005, intende av-
viare la procedura ad evidenza pubblica per 
conferire l’incarico di dirigente del Servizio 
“Bilancio” con sede in L’Aquila, della Dire-
zione “Riforme Istituzionali, Enti Locali, 
Bilancio, Attività Sportive”; 

- la natura e le caratteristiche dei programmi 
da realizzare sono connesse alle competenze 
ed alle attività del predetto Servizio, così 
come definite dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 206 del 23.02.2000 e ripor-
tate nel documento Allegato “A” alla pre-
sente; 

- l’incarico è conferito per la durata di anni 1 
(uno), con facoltà di rinnovo ed è soggetto 

alle disposizioni di cui all’art. 27 della L.R. 
77/99; alla possibile riduzione della durata 
del medesimo qualora la G.R. stabilisse di 
conferire l’incarico di dirigenza del Servizio 
“Bilancio” della Direzione “Riforme Istitu-
zionali, Enti Locali, Bilancio, Attività Spor-
tive”, ad uno dei dirigenti regionali attual-
mente in aspettativa e/o distacco sindacale, 
al momento del loro rientro in servizio pres-
so l’Amministrazione regionale, come stabi-
lito nella D.G.R. n. 917 del 21/10/2003 e 
s.m.i.; 

- i soggetti interessati debbono inviare appo-
sita domanda, con allegato il proprio curri-
culum professionale, alla Giunta Regionale - 
Direzione Risorse Umane e Strumentali – 
Servizio Organizzazione e Sviluppo Risorse 
Umane – entro e non oltre il 10° giorno 
successivo alla data di pubblicazione sul 
B.U.R.A. del presente avviso, tramite rac-
comandata A/R o presentarlo direttamente a 
mano presso il Servizio medesimo, Via Le-
onardo da Vinci, n. 6, L’Aquila, (in tal caso 
fa fede la data del timbro di ricevimento ap-
posto sulla domanda dal personale addetto 
al protocollo). Dall’esame del curriculum 
professionale si deve evincere il possesso 
dei requisiti richiesti per il conferimento 
dell’incarico di cui trattasi; 

- è consentita la partecipazione alla proce-
dura per il conferimento dell’incarico in 
argomento ai soggetti in possesso dei se-
guenti requisiti: 
a) Diploma di Laurea in Economia e 

Commercio (vecchio ordinamento) o 
Laurea Specialistica in Scienze Econo-
miche o lauree equipollenti ai sensi di 
legge; 

b) una documentata qualificazione profes-
sionale, maturata in almeno 5 anni di e-
spletamento di funzioni dirigenziali nella 
pubblica amministrazione, in enti od or-
ganismi pubblici, aziende pubbliche o 
private, oppure nei settori della ricerca, 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

della docenza universitaria, delle magi-
strature, dei ruoli degli avvocati e procu-
ratori dello Stato, ovvero una particolare 
specializzazione professionale, culturale 
e scientifica desumibile dalla formazione 
universitaria e post universitaria, da 
pubblicazioni scientifiche o da concrete 
esperienze di lavoro. 

 Il presente provvedimento verrà pubbli-
cato sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it  

AVVERTENZA – L’esito della procedu-
ra sarà reso noto esclusivamente tramite 
pubblicazione sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it, nella sezio-
ne “Concorsi esperiti” 

IL DIRETTORE REGIONALE  
Dott. Claudio Di Giampietro 

 

Segue allegato

 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE RISORSE UMANE 

E STRUMENTALI 
 
DETERMINAZIONE 12.08.2009, n. DD/54: 

Revoca procedura ad evidenza pubblica 
per il conferimento, ai sensi dell’art. 22 della 
L.R. n. 77/99, dell’incarico di Dirigenza del 
Servizio “Ispettorato Provinciale dell’Agri-
coltura di L’Aquila” della Direzione “Politi-
che Agricole e di Sviluppo Rurale, Forestale, 
Caccia e Pesca, Emigrazione” - Determina-
zione direttoriale n. DD/31 del 18.07.2009. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la determinazione n. DD/31 del 
18.07.2009, pubblicata sul B.U.R.A. Speciale 
(concorsi) n. 30 del 24.07.2009, avente ad 
oggetto: “Servizio “Ispettorato Provinciale 
dell’Agricoltura di L’Aquila” della Direzione 
“Politiche Agricole e di Sviluppo Rurale, Fore-
stale, Caccia e Pesca, Emigrazione” – Defini-
zione natura e programmi da realizzare e avvio 
della procedura ad evidenza pubblica per il 
conferimento del relativo incarico di Dirigenza 
del Servizio – art. 22 L.R. 77/99”; 

Vista la nota n. 84568 del 28.07.2009, per-
venuta agli atti del Servizio “Organizzazione e 
Sviluppo delle Risorse Umane” in data 
31.07.2009, con la quale il Componente la G.R. 
preposto alla Direzione “Politiche Agricole e di 
Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione” ed il Direttore della Direzione 
medesima chiedono di revocare la procedura 
per la copertura del posto di dirigente del Servi-
zio “Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura di 
L’Aquila” della Direzione “Politiche Agricole e 
di Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione” ai sensi dell’art. 22 della L.R. 
77/99 in quanto sulla base della complessiva 
valutazione delle esigenze organizzative della 
Direzione medesima è necessario procedere 
secondo un diverso iter; 

Considerato che, pertanto, per le suindicate 

considerazioni di natura organizzativa è neces-
sario provvedere alla revoca dell’avviso già 
pubblicato non avendo, peraltro, la relativa 
procedura amministrativa avuto ulteriore svol-
gimento rispetto a tale atto iniziale; 

Visto, inoltre e ad abundantium, l’art. 21 – 
quinquies della legge 07.08.1990, n. 241 e s.m. 
e i. il quale dispone che per sopravvenuti motivi 
di pubblico interesse, ovvero in caso di muta-
menti della situazione di fatto o di nuova valu-
tazione dell’interesse pubblico originario, il 
provvedimento amministrativo ad efficacia 
durevole può essere revocato da parte dell’or-
gano che lo ha emanato: efficacia durevole che 
non è rinvenibile nella procedura de quo; 

Ritenuto necessario procedere alla revoca 
della propria precedente determinazione n. 
DD/31 del 18.07.2009 e conseguentemente 
revocare la procedura per il conferimento del 
relativo incarico di dirigenza – art. 22 L.R. 
77/99, pubblicata sul B.U.R.A. Speciale (Con-
corsi) n. 30 del 24.07.2009 per le ragioni di 
interesse pubblico concreto ed attuale impronta-
to a criteri di economicità, di efficacia e di 
trasparenza dell’azione amministrativa specifi-
cate nella nota del Direttore della Direzione 
“Politiche Agricole e di Sviluppo Rurale, Fore-
stale, Caccia e Pesca, Emigrazione”, allegata 
alla presente determinazione quale parte inte-
grante e sostanziale, ed alla quale si fa riferi-
mento “per relationem”; 

Visto l’art. 23 della L.R. n. 77/99;  

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa, che 
qui si intende integralmente riportato: 

- di revocare la propria precedente determina-
zione n. DD/31 del 18.07.2009 avente ad 
oggetto: “Servizio “Ispettorato Provinciale 
dell’Agricoltura di L’Aquila” della Direzio-
ne “Politiche Agricole e di Sviluppo Rurale, 
Forestale, Caccia e Pesca, Emigrazione” – 
Definizione natura e programmi da realizza-



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 

re e avvio della procedura ad evidenza pub-
blica per il conferimento del relativo incari-
co di Dirigenza del Servizio – art. 22 L.R. 
77/99” e, conseguentemente, revocare la 
procedura per il conferimento del relativo 
incarico di dirigenza; 

Il presente provvedimento verrà pubblicato 
sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it con valenza di 
formale notifica nei confronti dei soggetti inte-
ressati. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Claudio Di Giampietro 

 
 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
E STRUMENTALI 

 
DETERMINAZIONE 18.08.2009, n. DD/55: 

Servizio “Emergenze, Interventi e Volon-
tariato” – Definizione natura e programmi 
da realizzare e avvio della procedura ad 
evidenza pubblica per il conferimento del 
relativo incarico di dirigenza del Servizio – 
art. 22 L. R. 77/99 –. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la L.R. 14/09/99, n. 77 e s.m.i. recan-
te: “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

Visto, in particolare, l'art. 22, comma 1, del-
la citata L.R. n. 77/99, il quale prevede, tra 
l'altro, che: "Per particolari e specifiche esigen-
ze, connesse alla necessità di acquisire figure 
professionali di particolare rilievo tecnico e 
dotate di adeguata professionalità, nonché per la 
direzione delle strutture organizzative tempora-
nee, possono essere conferiti incarichi dirigen-
ziali con contratto a tempo determinato" e che 
"l'Ufficio di Presidenza e la Giunta regionale 
possono conferire incarichi a contratto nel 
limite del 20% del numero complessivo delle 

Direzioni regionali e, rispettivamente del 20% e 
del 10% delle posizioni dirigenziali di cui 
all'art. l0, comma 5"; 

Visto, nella fattispecie, il comma 5 dell’art. 
22 che rinvia alle disposizioni organizzative 
dell’art. 20, comma 6, della LR. 77/99 per 
quanto attiene alle modalità di conferimento 
degli incarichi dirigenziali nel caso di insedia-
mento di nuovo organo di direzione politica; 

Vista la propria deliberazione n. 2550 del 01 
dicembre 1999 e s.m.i., di determinazione dei 
criteri per l’affidamento e revoca degli incarichi 
dirigenziali; 

Vista D.G.R. n. 309 del 24.06.2009 recante: 
“L.R. 14 settembre 1999, n. 77. Modifica 
D.G.R. n. 2550 del 01.12.1999 concernente 
“Determinazione dei criteri per l’affidamento e 
la revoca degli incarichi dirigenziali”; 

Visti gli atti di organizzazione, approvati 
dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 206 
del 23/02/00 e n. 521 del 30/03/00 e s.m.i. con i 
quali sono stati individuati i Servizi, le Posizio-
ni di Staff e gli Uffici delle Direzioni regionali 
e delle Strutture di Supporto; 

Vista la D.G.R. n. 485 del 26.05.2008 aven-
te ad oggetto: “art. 2, comma secondo L.R. 
15.11.2006, n. 35. Attivazione procedure con-
corsuali per copertura posti vacanti qualifica 
dirigenziale”; 

Vista la D.G.R. n. 1025 del 29.10.2008 con 
la quale è stata modificata parzialmente la 
suddetta D.G.R. n. 485/2008; 

Vista la D.G.R. n. 681 del 27.07.2009 con la 
quale è stata individuata la professionalità 
dirigenziale di “Ingegnere” per la direzione del 
Servizio “Emergenze, Interventi e Volontaria-
to” della ex Direzione Regionale “Direzione 
Lavori Pubblici, Aree Urbane, Servizio Idrico 
Integrato, Manutenzione programmata del 
Territorio, Gestione Integrata dei Bacini Idro-
grafici, Protezione Civile, Attività di Relazione 
con i Paesi del Mediterraneo”; 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

Vista la D.G.R. n. 31 del 09.02.2009 avente 
ad oggetto: “L.R. n. 77/99. Ridefinizione delle 
Direzioni Regionali. Definizione degli obietti-
vi”; 

Vista la D.G.R. n. 102 del 06.03.2009 re-
cante: “D.G.R. n. 31 del 09.02.2009 “L.R. n. 
77/99 – ridefinizione delle Direzioni Regionali 
– Definizione degli obiettivi”. Parziale modifica 
all. A”; 

Preso atto che: 

- con D.G.R. n. 95 del 13.02.2006 al Dott. 
Ing. Ernesto PERINETTI, dirigente regiona-
le; è stato conferito l’incarico di dirigente 
del Servizio “Emergenze, Interventi e Vo-
lontariato” della ex Direzione “Lavori Pub-
blici”, dal 01.03.2006 al 28.02.2009; 

- con D.G.R. n. 822 del 15.09.2008 il Dott. 
Ing. Ernesto PERINETTI è stato assegnato 
alla ex Direzione “Programmazione, Risorse 
Umane, Finanziarie e Strumentali” e gli è 
stato conferito, contestualmente, l’incarico 
di dirigente della Posizione di Staff “Giuri-
dico-Amministrativa”, dal 16.09.2008 al 
15.09.2011; 

- con D.G.R. n. 917 del 09.10.2008 al Dott. 
Ing. Ernesto PERINETTI è stato conferito 
ad interim di dirigente del Servizio “Emer-
genze, Interventi e Volontariato” della ex 
Direzione “Lavori Pubblici”, a decorrere dal 
20.10.2008; 

Vista la nota prot. n. RA/90513 del 
12.08.2009 con la quale il Sig. Componente la 
G.R. preposto alla Direzione “Protezione Civi-
le, Ambiente” ed il Direttore della Direzione 
medesima invitano ad attivare la procedura per 
individuare il soggetto cui conferire l’incarico 
di dirigente del Servizio “Emergenze, Interventi 
e Volontariato”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
22 della L.R. 77/99; 

Ritenuto necessario attivare la procedura ri-
chiesta con la citata nota prot. n. RA/90513 del 
12.08.2009 la cui competenza, ai sensi della 

citata D.G.R. n. 2550/99 e s.m. e i., Allegato 
“B”, come modificata dalla D.G.R. n. 1141 
dell’11.11.2005, è della Direzione preposta alla 
gestione delle risorse umane; 

Dato atto che, stante la fase di riorganizza-
zione dell’Ente, la Regione si riserva la facoltà 
di non concludere il presente procedimento, ove 
ragioni di pubblico interesse ciò consiglino; 

Vista la D.G.R. n. 327 del 29.06.2009 re-
cante: “L.R. n. 77 del 1999, successive modifi-
che e integrazioni. Provvedimenti correlati alla 
ridefinizione delle Strutture regionali. Incarichi 
dirigenziali in scadenza; 

Visto l’art. 23 della L.R. 77/99; 

RENDE NOTO 

- l’Amministrazione regionale, ai sensi del-
l’art. 22 della L.R. 77/99 e della D.G.R. n. 
2550/99 e s.m. e i., come modificata dalla 
D.G.R. n. 1141 dell’11.11.2005, intende av-
viare la procedura ad evidenza pubblica per 
conferire l’incarico di dirigente del Servizio 
“Emergenze, Interventi e Volontariato” con 
sede in L’Aquila, della Direzione “Protezio-
ne Civile, Ambiente”; 

- la natura e le caratteristiche dei programmi 
da realizzare sono connesse alle competenze 
ed alle attività del predetto Servizio, così 
come definite dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 521 del 30.03.2000 e s.m. e 
i. e riportate nel documento Allegato “A” al-
la presente; 

- l’incarico è conferito per la durata di anni 1 
(uno), con facoltà di rinnovo ed è soggetto 
alle disposizioni di cui all’art. 27 della L.R. 
77/99; alla possibile riduzione della durata 
del medesimo qualora la G.R. stabilisse di 
conferire l’incarico di dirigenza del Servizio 
“Emergenze, Interventi e Volontariato” del-
la Direzione “Protezione Civile, Ambiente”, 
ad uno dei dirigenti regionali attualmente in 
aspettativa e/o distacco sindacale, al mo-



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 

mento del loro rientro in servizio presso 
l’Amministrazione regionale, come stabilito 
nella D.G.R. n. 917 del 21/10/2003 e s.m.i.; 

- i soggetti interessati debbono inviare appo-
sita domanda, con allegato il proprio curri-
culum professionale, alla Giunta Regionale - 
Direzione Risorse Umane e Strumentali – 
Servizio Organizzazione e Sviluppo Risorse 
Umane – entro e non oltre il 10° giorno 
successivo alla data di pubblicazione sul 
B.U.R.A. del presente avviso, tramite rac-
comandata A/R o presentarlo direttamente a 
mano presso il Servizio medesimo, Via Le-
onardo da Vinci, n. 6, L’Aquila, (in tal caso 
fa fede la data del timbro di ricevimento ap-
posto sulla domanda dal personale addetto 
al protocollo). Dall’esame del curriculum 
professionale si deve evincere il possesso 
dei requisiti richiesti per il conferimento 
dell’incarico di cui trattasi; 

- è consentita la partecipazione alla proce-
dura per il conferimento dell’incarico in 
argomento ai soggetti in possesso dei se-
guenti requisiti: 
a) Diploma di Laurea in Ingegneria (vec-

chio ordinamento) o Laurea Specialistica 
equiparate allo stesso ai sensi del decreto 
Interministeriale 5 maggio 2004 o altro 
Diploma di Laurea equipollente ai sensi 
di legge; 

b) Abilitazione all’esercizio dell’attività 
professionale; 

c) una documentata qualificazione profes-
sionale, maturata in almeno 5 anni di e-
spletamento di funzioni dirigenziali nella 
pubblica amministrazione, in enti od or-
ganismi pubblici, aziende pubbliche o 
private, oppure nei settori della ricerca, 
della docenza universitaria, delle magi-
strature, dei ruoli degli avvocati e procu-
ratori dello Stato, ovvero una particolare 
specializzazione professionale, culturale 
e scientifica desumibile dalla formazione 
universitaria e post universitaria, da 
pubblicazioni scientifiche o da concrete 
esperienze di lavoro. 

 Il presente provvedimento verrà pubbli-
cato sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it  

AVVERTENZA – L’esito della procedu-
ra sarà reso noto esclusivamente tramite 
pubblicazione sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it, nella se-
zione “Concorsi esperiti” 

IL DIRETTORE REGIONALE  
Dott. Claudio Di Giampietro 

 

Segue allegato



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 

 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE POLITICHE DELLA SALUTE 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE, 
MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

 
DETERMINAZIONE 12.08.2009, n. DG1/20: 

GRADUATORIA REGIONALE DEFI-
NITIVA DEI MEDICI DI MEDICINA GE-
NERALE VALIDA PER L’ANNO 2009. 
CANCELLAZIONE NOMINATIVO DOT-
TORESSA POTTER VIRGINA. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto l’Accordo Collettivo Nazionale per la 
disciplina dei rapporti con i medici di medicina 
generale, reso esecutivo con Intesa sancita in 
Conferenza Stato/Regioni Rep. Atti n. 2272 del 
23.03.2005, ed in particolare l’art. 15 comma 1 
ai sensi del quale i medici da incaricare per 
l’espletamento delle attività di settore discipli-
nate dall’Accordo stesso sono tratti da gradua-
torie per titoli, una per ciascun settore di attività 
disciplinato dall’ Accordo medesimo (assisten-
za primaria, continuità assistenziale, emergenza 
sanitaria territoriale e medicina dei servizi 
territoriali) predisposte annualmente a livello 
regionale; 

Visto l’art. 13 dell’Accordo Integrativo Re-
gionale, recepito con Deliberazione della Giun-
ta Regionale n. 916 del 9 agosto 2006 che, ai 
sensi dell’art. 15, comma 1 dell’ACN 23 marzo 
2005, stabilisce che la Regione Abruzzo indivi-
dua, a partire dall’anno 2007, quattro distinte 
graduatorie di settore (Assistenza Primaria, 
Continuità Assistenziale, Emergenza territoria-
le, Medicina dei servizi territoriali). 

Vista la propria precedente determinazione 
n DG1/04 del 24/03/2009, con la quale è stata 
approvata la graduatoria regionale definitiva dei 
medici di medicina generale da valere per 
l’anno 2009, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo n. 20 Speciale Sanità del 
15 maggio 2009; 

Evidenziato che la predetta graduatoria, 

formulata ai sensi dell’art. 16 dell’ACN 2005, è 
suddivisa nei quattro settori di attività della 
Medicina generale (Assistenza Primaria, Conti-
nuità Assistenziale, Emergenza sanitaria territo-
riale, Medicina dei servizi territoriali);  

Vista la nota prot. 2000/40-01 del 
06.07.2009 dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed 
Odontoiatri della provincia di Pescara, trasmes-
sa dall’ Ufficio di Coordinamento Provinciale 
delle Strutture decentrate Sanità, con la quale 
viene cancellata dall’Albo dei medici Chirurghi 
della medesima Provincia la dott.ssa Potter 
Virgina nata a Massachusets (USA) il 
22.10.1954 per mancato rinnovo del permesso 
di soggiorno e irreperibilità; 

Considerato che la suddetta dottoressa risul-
ta inserita in tutte le graduatorie dei settori di 
attività della Medicina generale (Assistenza 
Primaria, Continuità Assistenziale, Emergenza 
sanitaria territoriale, Medicina dei servizi terri-
toriali) valide per l’anno in corso;  

Ritenuto, pertanto, di dover cancellare la 
dottoressa Potter Virginia dalle predette gradua-
torie regionali di settore;  

Ritenuto il presente atto avente natura e 
contenuto vincolato o obbligatorio; 

Vista la L.R. n. 77/99 avente per oggetto 
“Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo” che demanda 
ai Dirigenti l’adozione di provvedimenti ammi-
nistrativi non espressamente posti in capo alla 
Giunta Regionale (art. 5 p.i.); 

Dato atto della regolarità tecnico ammini-
strativa e della legittimità del presente provve-
dimento; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

- di cancellare il nominativo della dottoressa 
Potter Virginia, nata a Massachusets (USA) 
il 22.10.1954, da tutte le graduatorie di set-



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 

tore nelle quali è suddivisa la graduatoria 
regionale definitiva dei medici di medicina 
generale valevole per l’anno 2009, approva-
ta con DG1/04 del 24.03.2009; 

- resta invariato quant’altro contenuto nella 
predetta DG1/04 del 24.03.2009, pubblicata 
sul BURA n. 20 Speciale Sanità del 
15.05.2009; 

- di dare mandato all’Ufficio Convenzioni, 
Graduatorie e Formazione dei medici di ba-
se di questo Servizio il compito di notificare 
la medesima graduatoria alle Aziende 
UU.SS.LL. della Regione; 

- di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Nicola Allegrini 

 
 

A.T.E.R. 
AZIENDA TERRITORIALE PER L'EDILIZIA 

RESIDENZIALE PER LA PROVINCIA DI 
PESCARA 

 

Avviso pubblico per il conferimento inca-
rico di collaborazione per attività di suppor-
to alla Direzione Generale dell’ATER di 
Pescara. 

L’Ater di Pescara, con sede in Via Genova 
53 - tel. 085/2.94.94.1 fax 085/4212661, in 
adempimento del Verbale di deliberazione del 
Commissario n. 1 del 06/08/2009 deve procede-
re al conferimento di un incarico di collabora-
zione per attività di supporto alla Direzione. 

Tale incarico di collaborazione dovrà espli-
carsi nei seguenti ambiti: 

- attuazione di piani, programmi e direttive 
generali predisposte dal Consiglio di Am-
ministrazione dell’ATER di Pescara; 

- formulazione di pareri e proposte al Consi-
glio di Amministrazione; 

- predisposizione e adozione di tutti gli atti 
necessari all’organizzazione degli Uffici e 
del Personale; 

- predisposizione degli atti amministrativi e di 
natura privatistica; 

- rapporti con gli organi di controllo, altre 
autorità amministrative e soggetti giuridici 
di natura privatistica. 

La durata dell’incarico è pari a quella del 
Direttore, così come determinato con delibera-
zione del Commissario n. 1/2009 e LR 4/2009, 
n. 44/1999, 27/2005 e s.m. ed i.; 

L’incaricato/a deve essere in possesso di 
laurea in giurisprudenza od equipollenti ed 
essere immediatamente operativo in relazione 
alle varie attività che sarà chiamato a svolgere. 

L’incaricato/a dovrà eseguire le prestazioni 
oggetto di contratto a titolo di lavoro autonomo 
ai sensi dell’art. 2222 del c.c. con esclusione di 
ogni rapporto d’impiego e di dipendenza con 
l’ATER di Pescara. 

Il/la Collaboratore/trice svolgerà le predette 
attività in autonomia, senza vincoli di orario né 
di altra natura. 

L’incaricato/a s’impegna a rispettare le 
norme dell’etica e della riservatezza personale. 

Per tutta la durata del contratto il/la Colla-
boratore/trice farà riferimento alla Direzione 
dell’ATER di Pescara, senza che ciò significhi 
instaurazione di potere gerarchico e disciplina-
re, alla quale presenterà relazione mensile sulle 
attività svolte. 

Verrà corrisposto il compenso lordo di € 
3.000,00 (tremila) mensili, più il rimborso di 
eventuali spese effettuate ed autorizzate, sulle 
quali verranno applicate le trattenute di legge. 

Coloro che sono interessati/e alla nomina 
devono far pervenire entro 15 giorni dalla data 
di pubblicazione sul BURA, all’ATER di Pesca-
ra apposita istanza corredata da un curriculum 
professionale e formativo con l’indicazione di 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 

tutti i dati comprovanti i requisiti, l’esperienza e 
le capacità per l’esercizio delle funzioni speci-
fiche del ruolo. 

Le domande di ammissione redatte in carta 
libera dovranno essere indirizzate e presentate 
direttamente o a mezzo plico postale raccoman-
dato con A.R. entro e non oltre 15 giorni dalla 
pubblicazione del presente avviso sul BURA.  

Sulla busta dovrà essere chiaramente indica-
to il mittente e, a pena di esclusione, la seguente 
dicitura: “Avviso pubblico per il conferimen-
to incarico di collaborazione per attività di 

supporto alla Direzione Generale dell’ATER 
di Pescara”. 

Successivamente alla scadenza del termine 
per la presentazione delle domande, l’incarico 
sarà conferito con provvedimento del Direttore 
previa valutazione dei curricula professionale 
prodotti. 

Pescara, 06/08/2009 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Giuseppina Di Tella

 



Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 35 Speciale (26.08.2009) 

 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 
Dal 2009 gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo avranno decorrenza 

dal 1° Gennaio al 31 Dicembre. 

 

A seguito della DELIBERAZIONE 27.11.2008, n. 1140 di GIUNTA REGIONALE : 
Aggiornamento del prezzo di abbonamento annuale al 
“Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo” (BURA), 

delle tariffe per le inserzioni e del costo del singolo Bollettino Ufficiale 
 

si rende noto quanto segue: 

• canone annuale dell’abbonamento al BURA: € 198,38 

• bollettino fino a 190 pagine: € 1,40 oltre € 0,90 per eventuali spese di spedizione 

• bollettino superiore a 190 pagine: € 2,80 oltre € 1,40 per eventuali spese di 
spedizione 

• inserzioni nel BURA: € 1,47 a rigo del testo da pubblicare (foglio uso bollo 
massimo 61 battute a rigo) 

• si lascia invariato (€ 1,81 a rigo) il prezzo delle inserzioni contenenti titoli o altro 
con caratteri grandi o in grassetto 

 
 
 

****** 
 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 
 
 

A seguito delle modifiche alla L.R. 63/1999 
 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007 - art.1 comma 113 L.R. n° 16 del 21 Novembre 2008), 

si comunica che 
" L’accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, 

è consentito gratuitamente a tutti i cittadini, i dati acquisiti non rivestono 
carattere di ufficialità e legalità" 

 

 

 

 
 

Si comunica che la sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 

si è trasferita, causa sisma del 6 Aprile 2009, 

in via Leonardo da Vinci - 67100 L’Aquila - c/o Palazzo Silone - Container n. 3 
tel. 0862/363474 – fax 0862/363574 




